
‘ 

1 
 

DOM nº 1527, ano 45, de 09 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº. 143/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANDRE LUIS 

LIMA SILVA, CPF nº 124.876.764-00, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Gabinete, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 09 de março de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0010/2023 
Processo Nº: 0718/2022 
Registro CGM Nº: 23-00063-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 

ao PREGÃO Nº 0010/2023, que objetiva: Aquisição de 
medicamentos com quantitativo anual da Farmácia Básica 
para atender a saúde pública deste município. Exercício 
2023.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de 3MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA ME - R$ 46.200,00; CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA - R$ 30.940,00; DIST. DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 48.557,00; 
DROGAFONTE LTDA - R$ 148.322,00; ENDOMED COM E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
408.479,50; ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E 
MANIPULAÇÃO EIRELI - R$ 23.060,00; EXEMPLARMED 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
33.050,00; EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 21.018,00; MD MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI - R$ 3.895,00; NNMED DIST. 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 83.257,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 51.100,00; 
PHOSPODONT LTDA - R$ 17.286,00; PROTOMEDI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
1.098,00; W. ARAUJO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI - R$ 93.874,00; ZAFRA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES - R$ 4.700,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 09 de março de 2023. 

 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0139/2023 
Processo Nº: 0108/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Palestra 
dos direitos Quilombola e apresentação do filme 
Quilombos da Paraíba - Lutas por direitos., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 



‘ 

2 
 

DOM nº 1527, ano 45, de 09 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0140/2023 
Processo Nº: 0140/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA GARAGEM 
MUNICIPAL (MÁQUINAS), em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0138/2023 
Processo Nº: 0202/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
transporte diário e intermunicipal de pessoas doentes 
para tratamentos, hemodiálises, consultas e etc, para a 
cidade de Guarabira, a depender da demanda deste 
município. Exercício 2023., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 

interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0040/2023 
Processo Nº 0768/2022 
Registro CGM Nº 23-50123-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GBS COMERCIO ATACADISTA DE PROD. 
HOSP. E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0011/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA REALIZAR MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA NOS EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DESTE 
MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 06/03/2023 
Vigência 06/03/2023 A 06/03/2024 
Valor 366.710,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0067/2023 
Processo Nº 0685/2022 
Registro CGM Nº 23-50124-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado JOSÉ MUNIZ VICENTE DE LIMA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS (TIPO 
CAMINHÃO PIPA), PARA REALIZAR O TRANSPORTE DE 
400 (QUATROCENTAS) CARRADAS DE ÁGUA DE GASTO, 
DA BARRAGEM JANDÁIA (MUNICÍPIO DE BANANEIRAS) 
AO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, PARA ABASTECER O 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, DIQUE DA 



‘ 

3 
 

DOM nº 1527, ano 45, de 09 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

GARAGEM MUNICIPAL, MERCADO PÚBLICO, CAIXA DO 
CEMÍTERIO PÚBLICO SANTO ANTONIO, IRRIGAÇÃO DE 
DIVERSAS PRAÇAS, CANTEIROS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DA CIDADE VIGENTE 
Assinatura 28/02/2023 
Vigência 28/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 26.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 3 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 07/03/2023 
Vigência 11/01/2023 A 11/03/2023 
Valor 96.557,23 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0136/2022 
Processo Nº 0753/2021 
Registro CGM Nº 22-50163-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0008/2021 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 3 (TRÊS) SALAS 
NO SÍTIO SÃO LUIZ 
Vigência 18/03/2022 A 11/04/2024 
Valor Original 398.485,27 
Valor Acumulado 398.485,27 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


